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i Omstændigheder, som det nu ikke nytter 
at dvæle ved mere, men det var bevægede 
Dage den Gang, og der var mange Sam- 
raad i Finansudvalget, der bleve ret fore- 
løbige, fordi Tiden var optagen af helt 
andre Anliggender. For øvrigt maa jeg 
ønske den højtærede Indenrigsminister til 
Lykke med, at han træder til som øverste 
Administrationschef for alle grønlandske 
Anliggender i et Øjeblik, hvor der først 
ude i Befolkningen har rørt sig en livlig 
Interesse for disse Anliggender, og der- 
næst her i dette Ting, og at Forholdene 
for det tredie ere saa heldige for den 
højtærede Minister, at han ved sin Til- 
trædelse finder adskillige fuldt færdige 
Forslag i Ministeriet. Der ligger altsaa 
her for den højtærede Minister fuldstændig 
modne Reformer, som det vil falde ham 
let at føre ud i Livet, og som han vil 
kunne have overordentlig megen Ære af 
at knytte sit Navn til. Jeg ser med stor 
Tilfredshed, at de Udkast til Revision af 
foreløbige Bestemmelser, som ere under 
Udarbejdelse, skulle sendes Forstander- 
skaberne i Grønland til Overvejelse og 
Drøftelse, og jeg haaber, at der ogsaa 
maa blive givet den danske Rigsdag Lej- 
lighed til at beskæftige sig med denne 
Sag, inden den træder ud i Livet. For- 
slag, siger den højtærede Indenrigsminister, 
til at fremhjælpe Fiskeriet, Forslag om 
at yde Fiskerilaan, som jeg paapegede 
ville kunne være nyttige, Forslag til Op- 
hjælpning af Hvalfangsten findes allerede, 
om jeg forstod den højtærede Minister 
ret, udarbejdede i Ministeriet. Det er jo 
ganske overordentlig glædeligt, og vi kunne 
altsaa vente, at den højtærede Minister i 
Løbet af kort Tid vil kunne føre saa- 
danne Forslag ud i Livet. Jeg har ikke, 
som den højtærede Minister syntes at mene, 
sagt, at der ikke var taget noget som 
helst Initiativ i grønlandske Forhold fra 
Ministeriets Side. Det har jeg intet kunnet 
vide om. Jeg har kun sagt, at der intet 
var kommet frem, og samtlige disse For- 
slag, som den højtærede Minister har om- 
talt, ere ogsaa Forslag, som hidtil kun 
have bevæget sig ganske indenfor Admini- 
strationens Rammer, og det var umuligt 
for os andre at have nogen som helst 
Kundskab om, at saadanne Forslag vare 
udarbejdede. 

Endnu skal jeg blot fremføre en sup- 
plerende Bemærkning. Maa jeg henlede 
den højtærede Indenrigsministers- Opmærk- 
somhed paa, at Brændevin bruges oppe i 
Grønland som en Belønning for Flid og 
for Tjenstvillighed. Kolonibestyreren giver 
den til Fangerne, naar de komme og have 
noget betydeligt at sælge. Naar man i 
øvrigt skal have en Tjeneste gjort af en 
Grønlænder, saa vanker der en Snaps som 
Belønning. Snapsebelønning gives ogsaa, 
naar Grønlænderen har haft en haard 
Rotur for Europæere. Jeg tror ikke, det 
er rigtigt nu ganske at forbyde Ind- 
førsel af Spiritus til Grønland, for 
hvis man gjorde det, vilde man rimelig- 
vis der møde det samme, som altid vil 
blive Frugten af alt for kraftige For- 
holdsregler mod Spiritus, nemlig at der 
opstaar Snighandel. Og hvis man vilde 
træffe den Bestemmelse, at der overhove- 
det ikke maatte indføres Spiritus til 
Grønland, vilde der rimeligvis her komme 
den Trafik i Gang, at andre end de dan- 
ske Skibe førte Spiritus til Landet. Men 
jeg vil tillade mig at henlede den højt- 
ærede Indenrigsministers Tanke paa føl- 
gende. Var det ikke muligt, at man i Ste- 
det for helt at forbyde Indførsel af Spiri- 
tus til Grønland gik den Mellemvej at for- 
byde Indførsel af billig Spiritus, at man 
sagde, der maa ikke komme andet til 
Grønland end Vin, Whisky, fin Cognak og 
lignende, som koster mindst 4 Kr. Flasken. 
Hvis man gik den Mellemvej, vilde de 
højere Betjente i Grønland kunne skaffe 
sig saa megen Spiritus, som de nu syntes, 
de havde Brug for ved deres selskabelige 
Omgang, det maa jo dog formodes, at det 
er Mænd, som kunne taale at omgaas en 
Flaske uden at geraade i alt for stor Let- 
sindighed og Umaadehold. De vilde rime- 
ligvis passe paa, at Snighandelen ikke gik 
alt for livligt og i alt Fald ikke blev alt 
for aabenlys, og naar de skulde give en 
4 - 5  Kr. for hver Flaske Spiritus, de fik, 
holdt de nok op med at præmiere Grøn- 
lænderne ved at uddele Snapse til dem. 
Jeg tror derfor, at man ad denne Vej 
virksomst vilde kunne modarbejde, at 
Grønlænderne faa Brændevin, hvilket er i 
høj Grad skadeligt. 

Jeg maa slutte mig til det ærede 
Medlem for Æbeltoft (Neergaard) med 
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